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Seznam zkratek

MŠ – mateřská škola

RVP PV – rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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1. Úvod

Téma „Sborník motivovaných pohybových her vhodných do prostředí mateřské

školy“ jsem si vybrala především za účelem práce s předškolními dětmi. Jelikož mám za

sebou několik praxí v mateřských školách a do jedné stále pravidelně docházím,

rozhodla jsem se vytvořit právě sborník motivovaných her a vytvořit tak pro pedagogy

předškolního vzdělávání inspiraci na nové obměny her.

Díky mým možnostem podívat se do několika odlišných školek jsem zjistila, že se

někteří z pedagogů nevěnují tolik času řízeným pohybovým hrám, ale raději nechají

dětem možnost volné hry, která je ovšem také velmi přínosná pro dítě, ale myslím si, že

ani řízená hra by neměla být opomíjená. Hrou řízenou je dítě schopno se naučit mnoho

důležitých návyků, jako například hrát fair play, umět spolupracovat, či vytvořit si

základy k sportovní aktivitě, kterou mohou v budoucnu vykonávat.

Proto jsem vytvořila tento sborník, do kterého budou nejen vloženy pohybové hry

vhodné pro řízenou činnost, ale budou i vhodně namotivovány a správně popsány i

s jejich obměny. Doufám tedy, že poslouží učitelkám v prostředí mateřských škol (dále

MŠ), bude pro ně inspirací, popřípadě může být sborník her i využit v zájmových

kroužcích pro předškolní a mladší školní věk.

Cílem bakalářské práce bude vytvořit sborník motivovaných pohybových her pro

děti v předškolním věku a následně hry prakticky realizovat v soukromé MŠ B-English

v Králově Dvoře u Berouna.
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2. Teoretická část

2.1 Hra jako základní aktivita v MŠ

„Hra je specifická lidská činnost, která patří mezi základní lidské činnosti,

kterými jsou učení a práce.“ (Musil, 2014, str. 46)

„Hra je živnou půdou pro rozvíjení dítěte. Dítě se samo posouvá prostřednictvím

svého vnitřního popudu i okolních situací, na které chce reagovat. Objevovat si je a

uzpůsobit tak, aby je mohlo zařadit do svého chápání světa, a to všechno

prostřednictvím tvořivého jednání spojeného s komplexní aktivitou celé

osobnosti.“(Koťátková, 2008, str. 148).

Definice hry není jednotná, můžeme říct, že prakticky neexistuje. Vyskytuje se

mnoho druhů her, které však můžou mít podobné komponenty. Avšak všechny hry, mají

společné charakteristické prvky:

 Hra je dobrovolná.

 Není důležitý tolik závěr hry, jako průběh.

 Vždy má časové ohraničení.

 Především má určitá pravidla.

 Samotnou hrou získáváme různé znalosti a zkušenosti.

 Jednání při hře není opravdové, na „něco“ si hrajeme.

(Musil, 2014)

Podle Dvořákové (2006) dětskou hru vnímáme jako nejdůležitějším prostředkem,

který vede k rozvoji. Tvoří základní potřebu, proto bez něj dítě nemůže být. Díky

pohybu se u něj prohlubuje prostorové vnímání, komunikace, rozvíjí se jeho tělo i

vnitřní orgány, seznamuje se s okolím, pohybem získává také poznatky a je zdrojem

poznání. Je tedy zřejmé, že dítě získává mnoho důležitých dovedností a kompetencí již

během předškolního období. Bez pohybových činností není možné naplnit Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, dále jen RVP PV, jelikož slouží

k získávání klíčových i dílčích kompetencí – dovedností, hodnot a postojů.

V RVP PV není konkretizován přesný cíl činnosti, jako u ostatních přístupů. Jsou

zde udávány obecné cíle, pro které je důležité najít takové možnosti, jak je

zprostředkovat přiměřeně k věku a schopnostem dítěte. Úkolem učitelky je vhodné

vybrání jednoduchých a konkrétních činností k utvoření obecných kompetencí.
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Hra pozoruje kognitivní vývoj. Prostřednictvím hry se u dětí rozvíjí osobnostní

potřeby, tj. emocionální, kognitivní, tělesné i pohybové, s tím i souběžně rozvoj

sociální. V mateřské škole nejmenší děti nejprve přijímají svoje vlastní vnitřní pravidla,

poté časem, okolo čtvrtého až pátého roku dokáže pochopit a dodržovat pravidla určené

(Dvořáková, 2006).

Hra v mateřské škole je velmi ovlivněna prostředím. Je jiná, než děti znají ze

svého dosavadního okolí (především z domova). V prostoru mateřské školy má dítě

ohledně hry mnoho nových možností. Je zde velké vybavení hraček, s kterými si může

hrát a zejména má možnost se o svou hru podělit s jinými vrstevníky. Velmi důležitou

roli zde získává také osobnost pedagoga a pomůcky, které jsou vhodné jak ke hře

spontánní, tak k řízené činnosti. Pokud je hra dětí spontánní, neboli neřízená, je vhodné,

aby se učitelka do její realizace nijak zvlášť neangažovala a nerušila tuto činnost

(Dvořáková, 2006).

Řízené aktivity mají pak velký přínos dětem například z hlediska organizace,

naučení pravidel, umění spolupráce s ostatními, či fair-play a další. Tato organizovaná

činnost se dále uskutečňuje za nějakým určitým cílem vzdělávání, rozvojem dítěte a

zároveň je hra záměrná (Průcha a Koťátková, 2013).

Z pohledu charakteru obsahu, hry dělíme na:

1. Námětové

2. Konstruktivní

3. Pohybové

Námětové hry jsou takové, kde si dítě zkouší vše, co vidělo. Hraje si na „něco

určitého“. Může to být například „Na doktora“, „Na prodavače“, „Na policistu“ a

mnoho dalších. S těmito hry se děti ztotožňují.

Konstruktivní hry jsou takové, kde dítě staví, konstruuje určitou věc. Může to být

lego stavebnice, kostky apod.

Pohybové hry jsou vymezeny několika autory. Je mnoho definic pro pohybovou

hru. Nám vhodná může být tato: „Pohybová hra je záměrná, organizovaná aktivita

dvou a více lidí, v prostoru a čase, bez složitých pravidel.“ (Mazal, 2007, str. 17).
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2.1.1 Znaky hry

Hra má několik určitých znaků, podle kterých můžeme děti pozorovat. Zda

konkrétní hra splňuje cíl, který jsme od ní očekávali, nebo díky ní můžeme také

odhalovat nějaké problémy, či dokonce vady. Znaky, které se ve hře projevují, jsou

spontánnost, fantazie, radost, zaujetí, tvořivost, přijetí role a opakování. Spontánnost lze

vidět především v dítěti přirozeném prostředí. Umožňuje mu dávat do hry svou vlastní

iniciaci a uplatňují se i jeho vnitřní zdroje. Zaujetí hrou souvisí často s hlubokým

soustředěním, kdy dítě není schopno vnímat více věcí. Může se stát, že si dítě bude svou

hru bránit a nebude chtít v její realizaci přestat, odmítá hru ukončit. Radost většinou

poznáme z mimiky dítěte. Projevuje se smíchem, gesty, spokojenosti a nadšení pro

samotnou hru. Fantazie ve hře má velmi důležitou roli. Objevuje se již od třetího roku

života. Opakování je taktéž nezbytný znak hry, znamená, že dítě se po vyzkoušení

konkrétní hry k ní s radostí vrací (Koťátková, 2005).

Podle Musila (2014) jsou dalšími znaky taktéž samoúčelnost, kde není pro dítě

důležitý závěr hry, ale především průběh, který se pro dítě stává samoúčelným.

Samozřejmě dítě hru nevnímá tak, že se díky ní naučí něco nového, je rádo ve hře, a jak

jsem již zmínila podstatný je pro něj hlavně průběh. Objevuje se zde také citové

prožívání, kdy dítě do hry vkládá celou svou osobnost a cítí se dobře. Další znakem je

radost a legrace, kterou dítěti hra taktéž přináší. A v poslední řadě je to symboličnost,

kde jedinci skutečnost vyvolávají různé druhy předmětů, nástroje, materiály, cvičební

pomůcky, či hračky.

2.1.2 Hra dítěte v předškolním věku

„Osou osobnostně orientované předškolní výchovy je hra jako nejlepší způsob, jak

může dítě postupně zvládat předpoklady k rozvoji všeho, co bude později potřebovat.“

(Kolláriková a Pupala, 2010, str. 135).

„Hra v dětech probouzí tvořivou energii a rozvíjí v nich společenské cítění.

Osvojí-li si dítě toto společenské cítění, lépe obstojí ve hře i v učení – proces


[…]


vytvořeny zejména do prostředí MŠ a to jak do vnitřních, tak venkovních prostor. Ve

sborníku jsou hry s tradičními, vlastnoručně vyrobenými, či netradičními pomůcky.

Myslím si, že každý pedagog si v tomto vytvořeném sborníku najde hru vhodnou ke

konkrétnímu tématu.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sborník pohybových aktivit vhodných

do prostředí MŠ s přiřazením vhodné motivace ke konkrétním hrám. Jsou zde zařazené

hry, které se hodí na všechny roční období (jaro, léto, podzim i zima). Pohybové hry

jsou vybrané zejména tak, aby se daly realizovat v prostředí MŠ a to jak ve vnitřních,

tak ve venkovních prostorách jako jsou školní zahrady, les, hřiště apod.

Dalším z cílů práce bylo praktické realizování pohybových her v MŠ, ke kterým

bohužel nemohlo kvůli mimořádným opatřením (covid-19) dojít. Z tohoto důvodu je

tento cíl nesplněn a není zařazena fotodokumentace, která byla na začátku plánovaná.

Avšak většina her, které byly vybrány pro tuto práci, jsem měla možnost si

v předchozích letech vyzkoušet. Rozhodla jsem se zařadit právě ty hry, se kterými jsem

měla dobré zkušenosti a vím, že děti moc bavily. Dále jsem konzultovala s řadou

pedagogů z MŠ, kteří mi pomohli dát všechny pohybové hry do celistvosti.

Pohyb je nejen v tomto věku pro děti velmi podstatný. Z toho důvodu jsou hry

nejen zábavné, ale mají i vzdělávací charakter. Taktéž jsou nezbytné pro vývoj

psychický, fyzický, ale i sociální.

V teoretické části práce jsem charakterizovala předškolní věk, podrobně jsem

vysvětlila, co je to hra, zmínila jsem, že slouží jako základní dětská aktivita v MŠ. Dále

jsem objasnila přínosy hry pro dítě, popsala metodiku, k čemu pohybová hra a motivace

slouží, a sestavila jsem správný postup pedagoga při realizaci hry. Stručně jsem

charakterizovala RVP PV, který je následně rozdělen do 5 podoblastí a je řádně popsán.

V praktické části se věnuji sestavení sborníku her. Nejprve vysvětluji postup

práce, a vytvořené schematické značky, které jsou jednotlivě popsány a následně

vloženy ke konkrétním hrám. Poté je zde 26 pohybových her, rozdělených do dvou částí

dle věku 3-4 roky a 5-6 let. Ke každé z pohybových her byla vytvořena vhodná

motivace, tak aby děti zaujala. Bylo využito motivace hudbou, plyšovou hračkou,

hádankami apod.

Jednotlivé pohybové hry s vytvořenou motivací, jsem volila především tak, aby

mohly být využity napříč celým školním rokem. Doufám, že tento sborník

motivovaných pohybových her, bude sloužit zejména jako inspirace pro pedagogy

předškolního vzdělávání, ale také může posloužit, jako metodický materiál pro

vychovatele volnočasových aktivit, věnující se dětem předškolního věku či mladšího

školního věku.
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8. Resumé

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala vytvoření sborníku motivovaných

pohybových her, které jsou vhodné do prostředí mateřských škol. Práce se dělí na

teoretickou a praktickou část.

Nejprve jsem v práci definovala pohybovou hru jako základní aktivitu

v předškolním věku v MŠ, kterou jsem obohatila rozdělením a charakteristickými znaky

hraní pro toto věkové období. Doplnila jsem také metodikou hry a vysvětlila přínosy her

pro předškolní děti, a především charakterizovala tento věk. K jednotlivým hrám je

zvolená vhodná motivace. Jsou použity motivační prostředky jako např. motivace

pomocí básničky, reprodukované hudby, pohádkou, či příběhem, „oživlými“ předměty,

obrázky, či hádankami. Samostatná kapitola patří i RVP PV, který jsem v práci popsala.

V praktické části jsem sborník rozdělila na dvě části o stejném počtu her dle věku

dětí. A to na hry pro děti ve věku 3-4 let a hry pro děti ve věku 5-6 let. K výběru her

jsem čerpala především ze svých zkušeností z praxe v minulých letech, konzultovala

jsem práci s řadou pedagogů z MŠ, kteří mi předali určité informace a cenné rady a také

jsem používala k vypracování práce odbornou literaturu. Jednotlivé hry obsažené ve

sborníku jsem didakticky popsala, tj. popsán cíl dané hry, organizace, postup, vhodná

motivace, potřebné pomůcky, schematické znaky či obměna a poznatky z praxe.

Summary

As the topic of my bachelor's thesis, I chose to create a collection of motivated

movement games that are suitable for kindergartens. The work is divided into

theoretical and practical part.

First, I defined movement play as a basic activity in preschool age in kindergarten,

which I enriched by the division and characteristics of playing for this age period. I also

supplemented the methodology of the game and explained the benefits of games for

preschool children, and above all characterized this age. Appropriate motivation is

chosen for individual games. Motivational means are used, such as motivation by means

of a poem, reproduced music, a fairy tale or story, "living" objects, pictures, or riddles.

A separate chapter also belongs to the FEP PV, which I described in my work.

In the practical part, I divided the collection into two parts about the same number

of games according to the age of the children. This includes games for children aged 3-4

and games for children aged 5-6. I drew on the selection of games mainly from my

58

experience from practice in recent years, I consulted with a number of teachers from

kindergartens, who gave me some information and valuable advice, and I also used

professional literature to prepare the work. I didactically described the individual games

contained in the proceedings, ie described the goal of the given game, organization,

procedure, suitable motivation, necessary aids, schematic features or change and

knowledge from practice.
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