**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Dominika Landová
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Sborník motivovaných pohybových her vhodných do prostředí MŠ

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Cílem bakalářské práce bylo sestavení sborníku motivovaných pohybových her vhodných pro děti předškolního věku a jeho realizace ve zvolené MŠ. Realizaci však autorka z důvodu uzavření MŠ v době nepříznivé epidemiologické situace nemohla provést. Sborník obsahující 26 her sestavila. Vhodně ho rozdělila na hry pro mladší a starší děti. U každé hry je správně uveden její cíl, postup/obsah, vhodná a pěkná motivace pro děti, potřebné pomůcky, obměny a poznatky z dřívější realizace her s dětmi. Autorka také vytvořila ke hrám schematické značky. Sborník však obsahuje většinu známých, tradičně využívaných a již mnohokrát popsaných her. U některých her chybí uvedení autora a publikace, odkud byla hra převzata. Jelikož učím předměty týkající se pohybových her a psychomotoriky, měla jsem možnost vést podobné bakalářské práce a číst velké množství podobně zpracovaných seminárních prací. V čem je tedy praktická část bakalářské práce inovátorská, převyšující úroveň seminární práce? Vymyslela jste ke hrám vlastní motivaci, odlišnou od motivace jiných autorů?

Práce obsahuje následující formální chyby: Na titulním listu by měl být uveden obor studia; za číslem kapitoly se nepíše tečka; obsah by měl mít číslo stránky 3; teoretická část se správně uvádí jako teoretická východiska; v textu by se nemělo podtrhávat; názvy tabulek se dávají nad tabulky; v seznamu literatury se rok dle ČSN normy uvádí za nakladatelstvím a u elektronických zdrojů se píše datum citace. V práci se též vyskytuje větší množství interpunkčních a gramatických chyb.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- V práci dle publikace z roku 1985 uvádíte, že se do rušné části zařazují honičky. Dále, že rozcvičení provádíme od hlavy až k prstům u nohy. Na základě Vašeho tříletého studia uvedená tvrzení opravte.
- Jak byste změnila pravidla her, ve kterých se objevuje postupné vypadávaní dětí? To, že děti sedí a nehýbou se, není žádoucí.
- Jak by zněl správný terminologický výraz pro lezení "jako rak", máte uveden vzpor pokrčmo vzadu.

V Plzni, dne 23.5.2021

.....
podpis oponenta práce